06
vol.

!

４．2022 年度配分額の内訳（直接経費のみ）

 間接経費

うち直接経費

３．2022 年度交付予定額

○○○○○○の解明２．研究課題名

１．課題番号

２０２２年度分の科学研究費助成事業（　　　　　基盤研究（ B ）　 ）において、研究遂行上必要なため、

下記のとおり研究分担者に分担金の配分（変更）を行いたいので、手続きをお願いします。

〇〇学系・教授・代表 太郎

研究代表者の所属部局・職・氏名

国立大学法人新潟大学長　　殿

分 担 金 配 分（ 変 更 ）申 出 書

（様式１−１） 　　年　　月　　日

【例】

合 計

新潟大学・〇〇学系・教授代表太郎

その他謝金等旅　費物品費

費目別内訳（円）分担金の研究
者別内訳（円）

所属研究機関・部局・職
研
究

組
織

研

究

代
表
者

研

究

分

担

者

分担一郎

分担二郎

分担三郎

500,000 200,000 100,000 100,000 100,000

ＡＡ大学・ＡＡ学系・教授

ＢＢ大学・ＢＢ学系・教授

ＣＣ大学・ＣＣ学系・教授

200,000

200,000

100,000

100,000 50,000 50,000

100,000

50,000

50,000 50,000

50,000

0

0 0

0

1,000,000 200,000200,000150,000450,000

２ ２ Ｈ ４ ５ ６ ７ ８

1,300,000　円

1,000,000　円

300,000　円

記

・研究代表者へ
Kakenhi-roboから
メールを送信

RPAロボが
おた
すけします

研究課題に分担者がいる場合に提出していた
「分担金配分（変更）申出書」の
提出にRPAを導入しました！

RPA提出の流れ

基金の継続課題の支払請求
書提出後（３月上旬ころ）
または、新規採択課題、補
助金の継続課題の交付申請
書提出後（４月中旬ころ）

新潟大学 2022年02月 発行科研費ニュース
研究企画推進部研究推進課 研究資金係・研究企画室

科研費審査結果速報！ 2月下旬～順次発表される予定です！
令和4（2022）年度

実際に研究開始可能（科研費執行）になるのは交付内定通知後、
令和4年4月以降ですのでご留意ください。
新規採択者については挑戦的研究等の交付内定通知がありましたら改めて「新潟大学科研費ニュース最新号」でお知らせします♪

マーカー箇所以外は入力不可です。マーカー箇所以外に変更（修正）等がある
場合には、別途ご自身の所属部局科研費事務担当者へお問合せください。

乞
う
ご
期
待
！！

令和4年度から
分担金配分申出書の
様式、提出方法が
変わります

NEW!

・添付された様式の
マーカー箇所（費目
内訳金額）のみ入力

・入力した様式を
kakenhi-robo宛に
返信

完了

・マーカー箇所以外を
プレ入力

RPA

研究者

これにより記入が
簡便になります！

URAによる支援・イベントについて

科学研究費助成事業総括窓口

内線  5385
　    kaken@adm.niigata-u.ac.jp研究企画推進部研究推進課研究資金係 （諸橋） 五十嵐キャンパス 産学連携共同研究棟2号棟2階

内線  7424
　    rao2@adm.niigata-u.ac.jp研究企画室URA （久間木） 五十嵐キャンパス 産学連携共同研究棟2号棟2階

問
い
合
わ
せ
先

URAメルマガ

学内限定 !

科研費申請・交付手続き及び応募資格、e-Radの ID・PWの新規・再発行など

人文社会科学系事務部総務課庶務係 （牧野） 人文社会科学系棟1階
内線  6577
　    js-shomu@adm.niigata-u.ac.jp五十嵐キャンパス

自然科学系総務課学系研究支援係 （藤田、大屋）
大学院自然科学研究科
管理・共通棟2階

内線  6840 / 7677
　    siz-kenkyu@adm.niigata-u.ac.jp五十嵐キャンパス

医歯学総合病院基礎・臨床研究支援課外部資金係 （及川、北村、磯部） 総合研究棟5階 内線 2012 / 2423 / 2014
　    isgkenkyu@adm.niigata-u.ac.jp旭町キャンパス

過去の新潟大学科研費ニュースはこちらに掲載しています。  https://www.niigata-u.ac.jp/contribution/research/research-funds/

URAによる科研費申請支援

新潟 URA

詳細はURAホームページまたはメルマガにてご確認ください
http://www.ura.niigata-u.ac.jp/

その他お知らせ

詳細は学内HPの新潟大学・研究スタートガイドをご参照ください。（学内専用ページ）
URL   https://www.niigata-u.ac.jp/staff/science/research_startguide/

e-Rad 新規登録に専用フォームができました。

参考情報 ❶

国際先導研究（令和３年補正予算事業）について
科研費「国際先導研究」が創設され、2022年3月中旬から公募が
開始します！
現在はJSPSで事業への質問を受け付けています。
事業説明資料・よくある質問（FAQ）をJSPSのHPで確認できます。

【JSPS】国際共同研究加速基金「国際先導研究」の
創設について
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/
35_kokusai/05_sendou/download.html

基盤研究（B）の複数の小区分での合同審査導入の検討
『すみやかに着手すべき科研費制度の改善』として、「基盤研究（B）」において著しく応募件数の少ない（10-20件）複数の小区分での合同
審査の導入が、検討されています［R5助成（R4年度公募）から］。
科研費改革の方向性の議論は、文部科学省  科学技術・学術審議会で行われています。これからもご注目ください。

参考情報 ❷

日本の研究機関のトップレベル研究チーム
【研究費の交付】

海外の研究機関のトップレベル研究チーム
【独自に研究費を獲得】

ハイレベルな
国際共同研究

PD・院生の相手チーム
への海外派遣・交流

/staff/science/research_startguide/
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/
http://www.ura.niigata-u.ac.jp/
mailto:rao2@adm.niigata-u.ac.jp
mailto:js-shomu@adm.niigata-u.ac.jp
mailto:siz-kenkyu@adm.niigata-u.ac.jp
mailto:isgkenkyu@adm.niigata-u.ac.jp
/contribution/research/research-funds/